Polícia João Victor Cassol - Jornalista
noticia@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
27 DE FEVEREIRO DE 2021 40

55 3744-3040 L I G U E  E  A S S I N E !

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE
CONTRATO

Nº 010/2021: 26.02.2021; Contrata-
da: SIMAE – SISTEMA DE MONITO-
RAMENTO E APOIO EDUCACIONAL
LTDA - ME CNPJ 26.796.200/0001-96;
Objeto: Prestação de serviços técni-
cos profi ssionais de consultoria na
área educacional no que se refere a
todos os órgãos e instituições do Sis-
tema Municipal de Ensino, incluindo
projetos, acompanhamento e moni-
toramento de Programas Federais do
FNDE/MEC, bem como capacitações
para equipe técnica da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Conselheiros de
Educação, Conselheiros do CAE, do
FUNDEB e Conselhos Escolares; Moda-
lidade: Dispensa de licitação; Vigência:
01.03.2021 a 28.02.2022. Valor: R$
9.600,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefei-
to Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 005/2021:
Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de
Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais e com Fundamento no inciso
II, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93,
torna público que está dispensando a li-
citação para a contratação da empresa
SIMAE-SISTEMA DE MONITORAMENTO E
APOIO EDUCACIONAL LTDA, para a pres-
tação de serviços técnicos profi ssionais de
consultoria na área educacional no que se
refere a todos os órgãos e instituições do
sistema municipal de ensino de Taquaruçu
do Sul, pelo período de 12 meses. Valor
da contratação R$ 9.600,00. Vigência 12
meses. Modalidade Dispensa de licitação.
Esta dispensa de licitação, ratifi cada e pu-
blicada para sua efi cácia. LUIZ BLANCO
ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do
Sul, 26 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

PORTARIA Nº. 193/2021                         26/02/2021
Nomeia um Professor Séries Iniciais do Ensino Fundamental em caráter efetivo de cargo
disponibilizado no Concurso Público regido pelo Edital nº. 01/2016 e dá outras provi-
dências.

O prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições
legais que lhes são conferidas pela lei Orgânica do Município, e em conformidade com
a Lei Municipal 127/90 de 22 de agosto de 1990 (Regime Jurídico Único), observado
o Edital nº. 01/2016, especialmente em seu Capítulo XI, item 11.2. NOMEIA em caráter
efetivo, em virtude de aprovação em Concurso Público nº. 01/2016, a candidata CILIAN-
DRA DA SILVA, no Cargo de Professor Séries Iniciais do Ensino Fundamental, devendo
a nomeada tomar posse no prazo de 10(dez) dias, nos termos do art. 14, § 1º da lei
Municipal 127/90, devendo para tanto seguir as orientações do Edital de Concurso nº.
01/2016, sob pena de ser tornada sem efeito a nomeação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE, AOS VINTE E SEIS DIAS DO
MÊS DE FEVEREIRO DE 2021.

ZAIRO RIBOLI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 08/2021 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETI-
VANDO A AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE CÂ-
MARA, Apresentação das propostas até o dia 12/03/2021, às 07:59h através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  12/03/2021, às
08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 26/02/2021.

Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 02/2021

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Dispensa de Licitação para a con-
tratação da pessoa jurídica RGE SUL
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.,
CNPJ: 02.016.440/0001-62, contrata-
ção da empresa Rio Grande Energia S/A
(detentora de contrato de concessão de
energia elétrica em parte do município)
para utilização do serviço público de
energia elétrica, de acordo com as con-
dições gerais de fornecimento defi nidas
pela ANEEL, com validade de 1 (um)
ano, com base no Art. 24, Inciso XII da
Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº
15/2021, Dispensa Nº 02/2021. Alpes-
tre, 26 de fevereiro de 2021. VALDIR
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 03/2021

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Dispensa de Licitação para a
contratação da empresa COMERCIO DE
MEDICAMENTOS BRAIR LTDA, CNPJ
Nº 88.212.113/0204-70, para aquisi-
ção de forma emergencial do medica-
mento ruxolitinibe 5 g 120 comprimi-
dos, no valor de R$ 15.460,00 (quinze
mil e quatrocentos e sessenta reais)
por unidade, totalizando R$ 30.920,00
(trinta mil e novecentos e vinte reais)
por 2 unidades, com base no Art.
24, Inciso IV, conforme Processo Nº
16/2021, Dispensa Nº 03/2021. Alpes-
tre, 26 de fevereiro de 2021. VALDIR
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

ROSECLEIA ALBARELLO
Secretária Municipal da Administração

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

PORTARIA Nº. 194/2021                           26/02/2021
Nomeia um Professor Séries Iniciais do Ensino Fundamental em caráter efetivo de cargo
disponibilizado no Concurso Público regido pelo Edital nº. 01/2016 e dá outras provi-
dências.

  O prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribui-
ções legais que lhes são conferidas pela lei Orgânica do Município, e em conformidade
com a Lei Municipal 127/90 de 22 de agosto de 1990 (Regime Jurídico Único), obser-
vado o Edital nº. 01/2016, especialmente em seu Capítulo XI, item 11.2. NOMEIA em
caráter efetivo, em virtude de aprovação em Concurso Público nº. 01/2016, a candidata
CLAUDETE GLADES VOLTZ WICHINHEWSKI, no Cargo de Professor Séries Iniciais do
Ensino Fundamental, devendo a nomeada tomar posse no prazo de 10(dez) dias, nos
termos do art. 14, § 1º da lei Municipal 127/90, devendo para tanto seguir as orientações
do Edital de Concurso nº. 01/2016, sob pena de ser tornada sem efeito a nomeação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE, AOS VINTE E SEIS DIAS DO
MÊS DE FEVEREIRO DE 2021.
ZAIRO RIBOLI
Prefeito Municipal

 Registre-se e Publique-se.

ROSECLEIA ALBARELLO
Secretária Municipal da Administração

Incêndio destrói
residência em Planalto
Uma residência mista foi

destruída após um incên-
dio ocorrido ainda na noi-

te de sábado, 20, no município
de Planalto. A casa, localizada
na rua General Daltro Filho, nú-
mero 40, no bairro São Miguel,
fi cou completamente destruída,
causando perda total também
de todos os móveis e utensílios
da família que residia no imóvel.

Na casa morava Jaqueline
Luiza Mesnerovicz, o marido
e o fi lho. Jaqueline foi ouvida
pela polícia como testemunha
no Caso Rafael, por ser mãe de
um dos amigos do menino Ra-
fael Matheus Winques, que foi
encontrado morto em meados
de maio de 2020 no município

planaltense. Porém, a própria
família e o delegado de Polícia
de Planalto, Ercílio Carletti, citam
que o incêndio não possui rela-
ção com o caso em si.

Conforme a autoridade po-

licial, o fato se trata, possivel-
mente, de um curto-circuito que
acabou iniciando as chamas.
No momento do fogo não havia
ninguém na casa e, por isso, não
houve feridos na ocorrência.

Divulgação

Dupla é presa e menor de
idade é apreendido em Iraí
A Brigada Militar (BM) de Iraí

prendeu dois homens e
apreendeu um jovem na manhã
de quinta-feira, 25, por porte ile-
gal de arma de fogo. A prisão
foi realizada nas proximidades
do quilômetro 6 da BR-386, en-
quanto a BM averiguava uma
situação de furto de um bar-
co, ocorrido na comunidade de
Santa Júlia.

Com os suspeitos, a BM en-
controu uma carabina calibre
22, equipada com supressor
de ruídos e luneta, uma espin-
garda modifi cada para calibre

Residência é invadida
no interior de Seberi

Uma residência situada na
linha Camargo, no interior de

Seberi, foi invadida, segundo in-
formações repassadas à Brigada
Militar (BM) seberiense, na tarde
de quinta-feira, 25. Para a BM, a
vítima informou que se deslocou
à cidade para fazer compras, por
volta das 14 horas, e ao retornar
encontrou a residência com a
porta aberta e com os pertences
revirados. Como a porta não
havia sido trancada pela vítima no
momento em que saiu de casa,
não foram constatados sinais
de arrombamento. A vítima teria
informado que não suspeita de
quem possa ter cometido o delito.

Brigada Militar/Divulgação

22, equipada com supressor de
ruídos, quatro cartuchos calibre
22 intactos e um cartucho defla-
grado, um aparelho de telefone
celular, uma faca de cozinha, um
punhal, um facão, uma luneta,
uma machadinha, além de duas

garrafas de whisky. Os homens
e o material apreendido foram
encaminhados até a Delegacia
de Polícia (DP) para registro do
fato. O barco foi localizado por
moradores próximo do rio Uru-
guai, sem o motor.